ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      CÂMARA DE VEREADORES
                 DE TEUTÔNIA

INDICAÇÃO Nº 220/2025

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta indicação, que através do setor competente seja estudada a
possibilidade de conceder ponto facultativo aos professores da rede municipal de
ensino no dia 15 de outubro, Dia dos Professores.

JUSTIFICATIVA:

A medida tem como objetivo valorizar o trabalho dos profissionais da educação,
reconhecendo a importância de seu papel na formação de cidadãos e no
desenvolvimento do município, além de promover a equidade em relação ás demais
redes de ensino que já dispõe desse benefício.

Sala das Sessões da Câmara, 23 de outubro de 2025.

VEREADORA LORAINE MARIA FLACH

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

Q
xj

0z
a6

L
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'D
5A

62
F

91
'